BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC MỸ THUẬT, NHIẾP ẢNH VÀ TRIỂN LÃM

Số:       /TB-MTNATL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                           Hà Nội, ngày 6 tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO
THỂ LỆ CUỘC THI VÀ TRIỂN LÃM

TRANH THIẾU NHI TOÀN QUỐC NĂM 2025

  Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố;

- Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố;

- Sở Giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố;

- Hội đồng đội trung ương;

- Hội Mỹ thuật Việt Nam;

- Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố;

- Các trường THCS, tiểu học;

- Các nhà Văn hóa thiếu nhi, các CLB Mỹ thuật

- Các cơ quan thông tấn, báo chí.

 Thực hiện Quyết định số 3901/QĐ-BVHTTDL ngày 07/11/2019 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức các cuộc

thi, triển lãm, liên hoan tác phẩm mỹ thuật, nhiếp ảnh phục vụ nhiệm vụ chính trị

giai đoạn 2020 - 2030.

 Thực hiện Quyết định số 179/QĐ-BVHTTDL ngày 22/01/2025 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm

2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 Thực hiện Quyết định số 411/QĐ-BVHTTDL ngày 26/02/2025 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch công tác năm

2025 của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm.

 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm

chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức “Cuộc thi và triển lãm

tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025”.

I. Mục đích ý nghĩa:

Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025 được tổ chức định kỳ

2 năm 1 lần nhằm khơi dậy niềm đam mê hội họa, tư duy sáng tạo nghệ thuật của các

em thiếu niên nhi đồng. Cuộc thi và Triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc không chỉ là

sân chơi nghệ thuật mà còn là phương tiện giáo dục sáng tạo, khuyến khích, tạo điều

kiện phát triển hoạt động mỹ thuật trong và ngoài nhà trường, tạo sân chơi lành

mạnh, bổ ích, giúp các em có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và phát triển khả

năng hội họa, rèn luyện tư duy thẩm mỹ và cảm nhận nghệ thuật. Góp phần quan

trọng trong việc phát triển tư duy, củng cố sự tự tin và tinh thần chủ động sáng tạo

của các em nhỏ.

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các cơ quan văn

hoá, giáo dục, các nhà văn hoá thiếu nhi, các câu lạc bộ mỹ thuật, các trường Tiểu

học, Trung học cơ sở và các em thiếu nhi tham gia để cuộc thi thành công tốt đẹp.

II. Đối tượng tham gia: các em thiếu niên nhi đồng từ 5 tuổi đến 15 tuổi

(sinh từ 2010 đến 2020).

III. Đề tài vẽ tranh: các em được tự do vẽ về những nội dung mình yêu thích

như cuộc sống thường nhật của mình, bạn bè, gia đình, phong tục, lễ hội, học tập,

vui chơi, quê hương đất nước Việt Nam, qua đó thể hiện được cảm nhận, tình cảm,

cách nhìn của các em về cuộc sống và thế giới quanh mình.

IV. Khuôn khổ chất liệu:

- Khích thước tranh 30 x 40cm (Khổ A3) hoặc 38 x 55cm (Khổ A2)

- Sử dụng màu vẽ, sáp, bút dạ màu trên giấy không có dòng kẻ.

- Vui lòng không làm hỏng Tệp bài dự thi bằng cách sử dụng keo, kim bấm

hoặc cán của bài thi.

 V. Quy định chung:

Các bức tranh được vẽ trong thời gian từ năm 2023 - 2025.

Mặt sau các bức tranh cần ghi đầy đủ thông tin theo Mẫu phiếu đăng ký tham

dự Cuộc thi.

  Tranh dự thi không trả lại. Ban tổ chức được quyền sử dụng hình ảnh tác

phẩm để phục vụ in ấn, tuyên truyền.

Bức tranh tham gia phải là tranh gốc và chưa được công bố. Tranh sẽ bị loại

nếu rơi vào các trường hợp sau:

- Sao chép từ các bức tranh, phim hoạt hình…

- Cắt từ các tài liệu in như báo, tạp chí và quảng cáo…

- Tranh tham dự thi phải được vẽ bằng tay. Những tranh vẽ bằng kỹ thuật số

sẽ bị loại.

Để “Cuộc thi và Triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025” đạt chất

lượng tốt, Ban Tổ chức đề nghị các tập thể, đơn vị, trường học tổ chức sơ loại,

lựa chọn các tác phẩm tốt nhất để gửi tham gia dự thi.

Mỗi em gửi nhiều nhất 02 bức tranh dự thi (chú ý: Các em phải ghi địa chỉ

đầy đủ để BTC liên lạc khi cần thiết, tranh không có thông tin liên lạc được coi là

phạm quy).

VI. Giải thưởng:

- Ban Tổ chức dự kiến trao 03 giải Nhất, 06 giải Nhì, 10 giải Ba, 20 giải

Khuyến khích và 10 giải thưởng tập thể dành cho các đơn vị có số lượng tác phẩm

đạt chất lượng nghệ thuật tốt (theo đánh giá của Hội đồng nghệ thuật).

VII. Lễ trao giải và tổ chức Triển lãm:

- Dự kiến được tổ chức vào tháng 10 năm 2025 (Thời gian và địa điểm cụ thể

Ban tổ chức sẽ thông báo sau)

VIII. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm:

-Từ khi nhận được Thông báo đến hết ngày 15 tháng 7 năm 2025 (ở xa sẽ căn

cứ theo dấu bưu điện).

-Địa điểm nhận tác phẩm:

 Phòng Mỹ thuật - Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm.

-Địa chỉ: 38 Cao Bá Quát, phường Điện Biên, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

Mọi thông tin liên lạc:

- Ông Vương Duy Kiên - DĐ: 0975.851.861

- Bà Nguyễn Khánh Linh - DĐ: 0916.136.644

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Tạ Quang Đông (để báo cáo);

- Lưu: VT, PMT (700).

CỤC TRƯỞNG

Mã Thế Anh

CUỘC THI VÀ TRIỂN LÃM TRANH THIẾU NHI TOÀN QUỐC NĂM 2025

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Họ và tên:

Số điện thoại: (Nhà riêng hoặc bố mẹ):

Số điện thoại Trường đang học:

Giới tính:

Tuổi:

Ngày sinh:

Địa chỉ nhà ở:                                                              Thành phố:

(Tỉnh/Thành phố):

Tên trường:

Điện thoại.:

Số lượng tác phẩm dự thi của đơn vị (Trường hoặc Câu lạc bộ):

Lớp:

Địa chỉ trường:                                                               Thành phố:

Tỉnh:

 Phiếu dự thi dán ngoài phong bì to

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:31:27+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Mã Thế Anh<anhmt.cmtnat@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:31:47+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Mã Thế Anh<anhmt.cmtnat@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T16:45:47+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Mỹ thuật - Nhiếp ảnh và Triển lãm<cmtnatl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T16:46:55+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Mỹ thuật - Nhiếp ảnh và Triển lãm<cmtnatl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!